
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32842 19Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2015

- Considerando o Decreto nº 7.508, de 28/06/2011 que 
regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para 
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, 
o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa, e dá outras providências.
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite - CIB/PA, aprovado pela Resolução CIB/PA nº. 186, 
de 19/10/2011, em especial, o art. 3º - § 2º que estabelece 
que os representantes, titulares e suplentes, do COSEMS/PA 
serão indicados mediante ofi cio do Presidente do COSEMS/PA, 
encaminhado ao Secretário de Estado de Saúde Pública.
- Considerando o Ofício COSEMS/PA Nº 026/2015 que indica os 
seus                                     representantes, titulares e suplentes 
para compor a Comissão Intergestores Bipartite - CIB/PA.
Resolve:
Art. 1 º - Nomear os representantes titulares e suplentes do 
segmento COSEMS/PA (Colegiado de Secretários Municipais de 
Saúde do Estado do Pará), abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA. 
I -  Titulares:
- José Raimundo Farias de Moraes (Secretário Municipal de 
Saúde de São Sebastião da Boa Vista).
- Cleoci Portela de Aguiar (Secretária Municipal de Saúde de 
Itaituba).
-  Maria Augusta de Moraes Bittencourt Saboia (Secretária 
Municipal de Saúde de Mocajuba).
II-  Suplentes:
- Josuelido do Nascimento Albuquerque (Secretário Municipal de 
Saúde de SMS de Breu Branco. 
- Sezostrys Alves da Costa (Secretário Municipal de Saúde de 
Palestina do Pará).
- Carlos Augusto Fernandes Bêta (Secretário Municipal de Saúde 
de Oriximiná).
-Edson Farias Marques (Secretário Municipal de Saúde de 
Limoeiro do Ajurú).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 05 de março de 2015.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães.
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Comissão de Intergestores Bipartites- CIB - Av. Nazaré Nº 211 

- Fone: 091 - 32230271/3349-6170 (COSEMS)
CEP - 66035-170 - Nazaré -  email / cib.sespa@yahoo.com.br   

Protocolo 803570

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n° :006
Exercício : 2015
Classifi cação do objeto : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo V, no município de 
Ananindeua, no período de 09 à 13/03/2015. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 02/03/2015
Vigência: De 02/03/2015 à 28/02/2015
Credenciamento: 001/2011
Orçamento:                          NE: 201500036
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000               33903600 0349002559 
Federal
Contratado: Lorena Silva Vasconcelos
Endereço: Trav. Tavares Bastos n° 1485 - Bairro: Marambaia - 
Belém -PA
Complemento: - Bl 19 - Apto. 304                                                            
CEP.:  66615.005                                           Telefone: 
(91)82156716
Ordenador:  RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 803606

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N°.49/2015 DE 06 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94   ART.145
Objetivo:CONTINUAÇÃO NA PARTICIPAÇÃO DA ATUALIZAÇÃO 
NO DIAGNÓSTICO DA MALÁRIA E DOENÇA DE CHAGAS NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): BELÉM
Nome do servidor: MANOEL LOPES DOS SANTOS
CPF:049.369.732.20
Cargo:LABORATORISTA
Id.funcional: 0478819
Data início: 09/03/2015
Data término: 13/03/2015
Quantidade: 2,5 (CINCO MEIAS DIÁRIAS)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO
DIÁRIA
PORTARIA N°.49/2015 DE 06 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94   ART.145
Objetivo:CONTINUAÇÃO NA PARTICIPAÇÃO DA ATUALIZAÇÃO 
NO DIAGNÓSTICO DA MALÁRIA E DOENÇA DE CHAGAS NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): BELÉM
Nome do servidor: JAKIE RELMA DE LIMA MORAES
CPF:690.568.622.00
Cargo:TÉCNICA EM PATOLOGIA CLÍNICA
Id.funcional: 54194071-1
Data início: 09/03/2015
Data término: 13/03/2015
Quantidade: 2,5 (CINCO MEIAS DIÁRIAS)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

Protocolo 803248

DIÁRIA
PORTARIA N°.50/2015 DE 06 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO AO LACEN/PA 
PARTICIPAR DA ATUALIZAÇÃO NO DIAGNÓSTICO DA MALÁRIA E 
DOENÇA DE CHAGAS.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): BELÉM
Nome do servidor: SERGIO DA COSTA CARVALHO
CPF:104.639.682.04
Cargo: MOTORISTA
Id.funcional: 1036585
Data início: 09/03/2015
Data término: 09/03/2015
Quantidade: 0,5 (MEIA DIÁRIA)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

Protocolo 803258

DIÁRIA
PORTARIA N°.51/2015 DE 06 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO AO LACEN/PA 
PARTICIPAR DA ATUALIZAÇÃO NO DIAGNÓSTICO DA MALÁRIA E 
DOENÇA DE CHAGAS.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): BELÉM
Nome do servidor: WALDOCELYS PEREIRA MANOS MORAES
CPF:410.549.542.91
Cargo: MOTORISTA
Id.funcional: 57206406-1
Data início: 10/03/2015
Data término: 11/03/2015
Quantidade: 1,0 (DUAS MEIA DIÁRIA)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

Protocolo 803269

DIÁRIA
PORTARIA N°.52/2015 DE 06 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO AO LACEN/PA 
PARTICIPAR DA ATUALIZAÇÃO NO DIAGNÓSTICO DA MALÁRIA E 
DOENÇA DE CHAGAS.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): BELÉM
Nome do servidor: EDMILSON ALVES CAVALCANTE FILHO

CPF:218.055.632.20
Cargo: MOTORISTA
Id.funcional: 0503399
Data início: 12/03/2015
Data término: 13/03/2015
Quantidade: 1,0 (DUAS MEIA DIÁRIA)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

Protocolo 803277

DIÁRIA
PORTARIA N°.53/2015 DE 06 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94 ART.145
Objetivo:PARTICIPAR DA OFICINA DE PLANEJAMENTO DAS 
AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE PARA O ANO DE 2015.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): BELÉM
Nome do servidor: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO
CPF:262.645.952.68
Cargo: COMISSIONADO
Id.funcional: 5167000-2
Data início: 10/03/2015
Data término: 12/03/2015
Quantidade: 1,5 (TRÊS MEIA DIÁRIA)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

Protocolo 803291

DIÁRIA
PORTARIA N°.54/2015 DE 06 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94 ART.145
Objetivo:PARTICIPAR DO II ENCONTRO AMAZÔNICO DE 
CONTROLE AO CÂNCER
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): BELÉM
Nome do servidor: HERLLY NILTON FERREIRA ELERES
CPF:753.292.202.20
Cargo: TÉCNICO ENFERMAGEM
Id.funcional: 57205661-1
Data início: 10/03/2015
Data término: 12/03/2015
Quantidade: 2,5 (DUAS DIÁRIAS E MEIA)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

Protocolo 803303

DIÁRIA
PORTARIA N°.55/2015 DE 06 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94 ART.145
Objetivo:PARTICIPAR DA OFICINA DE PLANEJAMENTO DAS 
AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE/2015, CONFORME 
DOCUMENTO ANEXO.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): BELÉM
Nome do servidor: CRYSTIANE LOPES CASTRO
CPF:735.095.823.49
Cargo: ENFERMEIRA
Id.funcional: 54182963
Data início: 10/03/2015
Data término: 12/03/2015
Quantidade: 1,5 (TRÊS MEIA DIÁRIAS)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
PORTARIA N°.55/2015 DE 06 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94 ART.145
Objetivo:PARTICIPAR DA OFICINA DE PLANEJAMENTO DAS 
AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE/2015, CONFORME 
DOCUMENTO ANEXO.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): BELÉM
Nome do servidor: ANA REGINA UCHÔA VIANA DA SILVA
CPF:252.649.072.34
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Id.funcional: 3243087-2
Data início: 10/03/2015
Data término: 12/03/2015
Quantidade: 1,5 (TRÊS MEIA DIÁRIAS)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

Protocolo 803310


